
学校だより

京田辺市立三山木小学校

令和 5年 1月11日（水）

校長　　中　井　　達

　年頭に当たり、謹んで新年のごあいさつを申し上げますとともに、日頃の本校教育
へのご理解とご協力に心からお礼申し上げ、併せて本年も変わらぬご支援を賜ります
ようよろしくお願い申し上げます。
　昨年は「３年ぶり・・・」というフレーズをよく耳にしたのではないでしょうか。
コロナ禍においては多くのことが制限されてきましたが、これまでの知見を活かしな
がら３年ぶりに様々な行事などが行われるようになりました。本校におきましても、
予定通りに行われた修学旅行や林間学習、バスによる校外学習、また授業でも体育に
おける水泳学習など、感染対策を十分に講じながら教育活動を実施することができま
した。「当たり前のことが当たり前にできない苦しさ」を経験してきたからこそ、「
当たり前にできる」ことが、どんなに貴重で幸せなことかを気付かされたように思い
ます。１日も早いコロナの終息とともに、「当たり前」の教育活動が行えることを切
に願うばかりです。
　さて、本校は今年で創立１５０周年を迎えます。明治6年5月27日に『山本小学校』
として開校され、当時は約20名の児童が勉学に励んでいたと伝え聞いております。
　その後、昭和26年の町村合併により、現在の「三山木小学校』へと改称され、今で
は児童数千名を超える府内屈指の大規模校へと変貌しました。１５０年目の新しい年
を迎えるに当たり、これまで積み重ねてきた歴史と伝統を踏まえ、次の新たなステー
ジへの飛躍を目指して、児童とともに一歩一歩着実に改善充実の歩みを進めていきた
いと教職員一同心を新たにしております。
　また、11月から始まった仮設校舎の工事も３月の完成に向けて順調に進んでいます。
もうしばらくご不便をおかけしますが、よろしくお願いします。
　厳しい寒さは、これからが本番です。ご家庭におかれましても、新型コロナウイル
ス感染症やインフルエンザなどの予防、健康で規則正しい生活にご留意いただき、子
どもたちが目標実現に向けて努力できますよう支えていただきますようお願い申し上
げて、ご挨拶といたします。

新しい歴史に向かって



　今月の教育相談は下記の通りの日程で実施
します。
　教育相談をご希望の方は、相談日の3日前ま
でに、電話または、アットホームでお申し込
みください。
【相談日】

① 令和5年 1月11日(水)　午後1時～午後5時

スクールカウンセラー

佐藤絵理奈　先生

②令和5年1月20日(金)　午後4時15分～午後5時

担当：教職員

【連絡先】

  三山木小学校  0774-62-1055

  予約窓口 井上教頭・煙草教諭・前田養護教諭

【標準学力テストについて】
　京田辺市各小学校では、学習内容の理解度を確認し、今後の
習に生かせるよう、学力調査（学力テスト）を行っています。
　今年度も、全学年を対象に

1月16日(月)　国語　，1月17日(火)　算数
の日程で実施します。通知表には関係なく、実施後は個人の学
習状況を鑑み、指導に生かしていきます。
　後日、個人票をお返ししますのでご活用ください。

☆「 と ん ど 」
・期 日 令和５年１月１３日（金）

雨天時は中止。その場合、翌週1７日（火）のフレンドタイムに

簡易実施

・時 間 10：00 ～10:30 準備・点火・片付け

※昨年度より、平日に学校行事として行っております。

※新型コロナウイルス感染予防のため、保護者の皆様の参加はご

遠慮いただきますようお願い申し上げます。

※11日(水)から北門渡り廊下付近に箱を設置しますので、正月飾

り等はそちらに入れて下さい。当日に持参していただいても結構

です。

※持ち込まれる正月飾りは、必ず固定用金具・針金・だいだい等、

燃えにくいものは、事前に必ず取り除いてください。

12日(木) 正月献立①・・京風雑煮、紅白なます、ごまめ 18日(水) いい歯の日献立・・ひじきのかみかみサラダ
13日(金) 正月献立②・・ぶりの照り焼き風、煮しめ 19日(木) 食育の日献立・・きびなごのお茶あげ
16日(月) 小正月献立・・あずきごはん
17日(火) おむすびの日献立・・手巻きおにぎり（今年度からの行事給食です）

1995年1月17日に発生した阪神・淡路大震災に被災地に「おむすび」が届られたことを記念して設定されました。

１月の諸費の振替日は５日となっており
ますが、再振替日を１６日に設けており
ますので、よろしくお願いいたします。

教育講演会のご案内

日時：令和5年２月８日（水）、２月９日（木）

両日とも １０：３０～１１：００頃
場所：三山木小学校　多目的室

内容：「家庭における災害に対する日頃の備え」

講師：京田辺市安心まちづくり室の方

※両日は授業公開日となっておりますので、奮って

ご参加ください。

日 曜 行　　事 日 曜 行　　事

5 木 1月分諸費振替日 標準学力テスト(算)  2計測(4年)

始業式  短縮4校時  地域仲良し会 PTA役員の選出　立候補届〆切

PTA役員の選出　立候補届配布 2計測(2年)　給食週間(～/31)

短縮4校時　2計測(た・6年) PTA役員の選出会出欠届等配布

ALT　　教育相談(SC) 19 木 2計測(1年)　クラブ(1～3年 ⑤)

給食開始　通常授業 20 金 ALT  教育相談(教職員)

2計測(3年)　 委員会 23 月 避難訓練(遊放時)

とんど(児童のみ)　2計測(5年) 25 水 ALT　PTA役員選出会出欠届等〆切

登校指導・安全の日　ALT 26 木 クラブ(1～3年 ⑤)

校内書き初め展(児童のみ)(～1/18) 入学説明会 (1年.2年は4校時)

標準学力テスト(国) ALT

30 月 朝礼(放送)

17 火

10 火

12 木

18 水

11 水

16 月 27 金

13 金


